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som de, der bo lige paa Hovedstrækningeir 
selv om hine maa finde sig i, at der paa 
Grund af den afsides Beliggenhed maaske 
kjøres lidt langsommere og sjældnere. Det 
Gode, som Udviklingen af Komniunikationss 
midlerne er for et Land, forekommer det mig, 
at man overfor Statsborgerne i Almindelig- 
hed er forpligtet til at tilstræbe saaledes, at 
de alle faae Del deri efter et passende For- 
hold, og at det tilveiebringes for de almin- 
delige Skatter og Afgiften som de alle yde 
til Staten; thi vel at mærke, deres Skatter 
og Afgifter er forholdsvis ikke mindre end 
Hovedstrwtniiigsbeboernes; tvertimod, de yde 
de samme Hartkornsskatten niedeiis deres 
Varer paa Grund as den afsides Beliggeii- 
hed have mindre Værdi. De betale den 
samme Told, medens de atter as samme 
Grund som nys-nævnt maa betale Mere for 
deres Varer. De komme saaledes isNeglen 
til at betale forholdsvis Mere til Staten 
end Hovedstrwkningeriies Beboere. Nu har 
med Undtagelse af Faxe홢Kjøgestrækningen, 
som har leveret et Forstcerkningsfond af godt 
600,000 Kr., og Nordsjælland, Frederiksborg 
Amt og nogle nordlige Kommuner, som have 
lever-et 400,000 Kr., Sjællands Beboere ikke, 
mig bekjendt. ydet en Ore direkte til samt- 
lige deres Jernbaner. De begyndte at kjøre 
paa dem i Fyrgerne og Jernbanerne have 
jo udviklet sig, om end meget langsomt, det 
indroninier jeg, paa Grund af de Forhold, 
hvorunder man kom til at drive Jernbanerne 
fra Begyndelsen af. Staten begik allerede 
en Feil den Gang ved ikke selv at anlægge 
Banerne. Det gik som sagt ikke raskt, men 
alligevel er Sjælland dog ikke ubetydelig 
foran de andre Pxovindsen Noget Lignende 
kan siges om de Egnes Beboere, gjennem. 
hville Hovedlinien gaar paa Fyn og i Jyl- 
land. Med Undtagelse as den halve Expross 
priationsafgift har disse Egnes Beboere itte 
bidraget Væsentligt direkte, undtagen for saa 
vidt de i de senere Aar efter det nye System 
ere komne til at yde Bidrag gjennem Amt 
og Kjvbstad til Baiieanlægene. Lolland- 
Falster kunne vi vist heller itte meget beklage« 
De have udredet e. i Million til Forstærk- 
ningsfoiidey der var spist op fra lvv4. Det 
er Alt, hvad de have udredet, saa de kunne 
heller ikte siges at lide nogen væsentlig 
Tyiige Fyn har havt det Held, at as dens 
to Sidevaner synes den ene, den til »«:-«vend- 
borg, og den anden fiirresten ogsaa, den iil 
Bogense 홢홢홢홢 at staa ret vel i pekuiiiær Hen- 
seende. Den ene har allerede givet første 
og anden Serie 4 pCt., og den anden har 
givet 4 plet og 11« pCt. Derimod ser det 
ikke saa glimrende ud med en Bane som 
sveinvikjbaiienz den har givet 1,700 Kr. Over- 

skudsi sidste Regnskabsaar 홢-홢 alle de Bidrag, 
som Staten har givet, og de ere ikke saa 
store endda, tale vi itke om, de ligge bagved. 
Disse magre Sogne i denne Del af Landet 
maa føle sig tyngede as, at de selv maa for- 
rente og asdrage Aar for Aar i en Menneske- 
alder deres betydelige Bidrag. Pien hvor- 
ledes kan det nu egentlig være rigtigt, at 
man undlader at sætte en By, jeg vil sige, 
som Lemvig og dens Omegn, i Forbindelse 
med Holstebro홢홢2liiiigkjøbing Banen, medens 
man andetsteds sørgerfor paa Statens Reg- 
ning at faae disse Stikbaner? » Det forstaar 
jeg ikke ganske. Hadsliiid홢홢Randers Banen 
skal jeg ikte omtale nærmere, jeg kjender ikke 
nærmere »dens Regnskab. Den drives af ,et 
tydsk Selskab, naturligvis ved danske Riænd, 
og den har vel ikke Noget at klage over, 
siden det ikke kommer videre frem. Horsens 
홢홢Juelsmiiide Banen er af en anden Be- 
skaffenhed. « 

Dersom vi fastholde Reglen om Stats- 
banerne, kunne vi saa ikke blive enige om at 
sige, at der er visse Egne i Landet, man 
efter alt dette skylder nogen Hjælp, selv om 
de maa betale Noget for deres Hidsighed med 
at faae en Bane, og selv om de efter nær- 
mere Overveielse bør bære det, som de i 
deres Hidsighed ere gaaede hen og have betalt 
mere, end de burde, for Anlægene- hvilket 
enkelte have gjort. B: skaauede jo Aarhus 
홢홢Hou Banen for 300,000 Kr., da man der 
vilde have Banen anlagt ved Hjælp af saa- 
kaldte Præfereneeaktier for overhovedet at 
faae den. Men selv om vi trække det og 
Lignende fra ved Overveielserne er det dog 
et Spørgsmaal, om vi ikke lige overfor disse 
Baner maa komme til at foretage en 
skjønsoni Afveiiiing, faa Uretfærdigheden ikke 
bliver altfor stor. Og skulle vi itke dernæst 
blive enige om som Hovedregel at fastsætte, 
at, hvis Tilskud skal ydes fra Konimiiiieriia 
bør Ydelseii foregaa paa et bredt og saa vidt 
muligt retfærdigt Grundlag? Gjennem de af 
mig først nævnte Overveielser om de private 
Baner og dernæst med Hensyn til fremtidige 
Anlæg ville vi komme til at bevæge os 
indenfor visse bestemte Hovedi«egler, som jeg 
tror, vi Alle, hvad Parti vi end høre til, 
hvilke Egne vi end høre til, vilde være vel 
tjente med, idet vi da fik en Følelse af, at 
vi kom til at gjenoprette Noget af den 
dobbelte Uret, som har været til Stede, dels 
derved, at Egne ere komne til at betale for 
Meget, fordi de have været for hidsige sor 
at faae Baner,, idet de have havt totale 
Mænd, der have drevet Sagen for staerkt 
frem og derved bevirket dette, og dels der- 
ved, at der er afsides Egne, som nu i en 
halvanden Menneskealder har niaattet siiviie 


